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Tildeling af Region Midtjyllands Landsbypris 2016

Region Midtjyllands Landsbypris 2016

Der er indkommet følgende 11 forslag til modtager af landsbyprisen 
2016:

Kandidater til
Landsbypris
2016

Indbyg-
gertal pr. 
1. jan. *)

Foreslået af

2015
Barrit 819 LAG Odder-Hedensted
Feldballe 499 LAG Djursland
Feldborg 558 Herning kommune
Gjerrild 442 LAG Djursland
Gudum 205 LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern
Kjeldbjerg 272 LAG Skive-Viborg
Lyne 238 LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern
Nr. Søby 1384 LAG Skive-Viborg
Thorsminde 389 LAG Struer-Holstebro
Tørring 160 Skanderborg Kommune
Uggelhuse 441 LAG Randers-Favrskov

*) Kilde. Statistikbanken med undtagelse af Kjeldbjerg, Nr. Søby og 
Tørring.

De indkomne forslag er vurderet af et ekspertudvalg / 
bedømmelsesudvalg bestående af:

 Annette Aagaard Thuesen, Lektor, Ph.d, Syddansk Universitet.
 Helle Nørgaard, seniorforsker, Ph.d, Statens 

Byggeforskningsinstitut.
 Karsten Jensen, Fagchef for Kultur og Fritid, Tønder 

kommune.
 Otto Lægaard, Projektleder, Thisted kommune.
 Karsten Bækgaard, kontorchef, Region Midtjylland (formand).

Dato 18-01-2016 

Karsten Bækgaard

Tel. +4578411702

Karsten.Baekgaard@RU.RM.DK

1-33-70-3-15
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Det Rådgivende Udvalg for Regional Udvikling har på møde den 16. september 2015 drøftet 
landsbyprisen, og anbefalet at administrationen anvender følgende kriterier for tildeling af 
landsbyprisen 2016 (efter den bedste samlede opfyldelse af følgende kriterier):

 Den enkelte landsby må ikke have over 2.000 indbyggere.  
 Fremgang i indbyggertal eller at en negativ udvikling er vendt. 
 Gennemførte og igangsatte større projekter og initiativer, der viser nye veje til 

fornyelse og udvikling, ikke nødvendigvis fysiske investeringer. 
 Sanering, fornyelse og forbedring af det fysiske miljø i landsbyen. 
 Et stærkt engagement og samarbejde mellem borgerne, foreningslivet, erhvervslivet, 

kommunen og andre aktører, f.eks. med en stor frivillig indsats og bidrag med private 
penge. 

 Landsbyen har trodset særligt vanskelige vilkår, f.eks. nedlæggelse af arbejdspladser, 
offentlig service m.m. 

 Gennemført en særlig indsats i forhold til energi og/eller miljø. 
 Udvikling baseret på en planlagt udviklingsindsats. Der lægges vægt på, at der er tale 

om en udvikling indenfor de seneste 3-5 år. 
 Et tæt samarbejde med nabolandsby(er) om fælles faciliteter, arrangementer m.m., 

således at prisen kan tildeles to eller flere landsbyer. 

Bedømmelsesudvalget anbefaler, at Feldballe i Syddjurs tildeles Region Midtjyllands 
Landsbypris 2016.

Tre af bedømmelsesudvalgets fem medlemmer har peget på, at Feldballe er den af de 11 
kandidater, der bedst samlet set opfylder de opstillede kriterier for tildeling af landsbyprisen. 
Et medlem har Feldballe som nummer 3 og et andet medlem som nummer 5. Samlet set 
vurderes Feldballe til bedst at opfylde de opstillede kriterier.

Indstillingen af Feldballe er især begrundet i:

 En større befolkningsfremgang siden 2010.

 Flere indsatser og arrangementer i forhold til energi, miljø og bæredygtigt byggeri.

 Feldballe vil gerne inspirere andre.

I stort set alle de indstillede landsbyer er der gennemført større projekter baseret på et stærkt 
engagement og en stor frivillig indsats.

Feldballe (Syddjurs Kommune)

Feldballe har haft en fremgang fra 2010 til 2015 i indbyggertallet fra 438 til 499 i 2015. 
Foreningen Feldballe Hallen er etableret og den har overtaget driften af den kommunale 
idrætshal i Feldballe. Foreningen startede i 2014 modernisering af idrætsanlægget med 
etablering af skateboardbane, klatreklippe, multibane og mødeplads. Det færdige anlæg blev 
indviet i 2015. 
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I forbindelse med ansøgningen kan der desuden fremhæves følgende:

 Etablering af en friskole ved lukning af folkeskolen.
 Foreningen Feldballe Pomet anlægger en offentlig park med spiselige afgrøder og 

afgræsning af får. 
 Foreningen Iduns Æbler står bag et nyt bæredygtigt byggeri, hvor der åbner restaurant 

og café.
 Etablering af et nyt og energieffektivt varmeanlæg til Feldballe Hallen.
 Andelsforeningen Friland gennemfører en række arrangementer, bl.a. Frilandsmessen 

med over 1.000 deltagere og en Nordisk Permakulturfestival.
 Farmers market med salg af lokale råvarer.
 Etablering af et lokalt distriktsråd for Feldballe og omegn.

Bedømmelsesudvalgets medlemmer har bl.a. peget på følgende:

 De lokale har håndteret flere store udfordringer, bl.a. placering af 
kriminalitetstruede unge, som er blevet inkluderet i byen.

 De vil gerne inspirere andre, og de slår fast at de ikke bare overlever, men lever i 
bedste velgående. Det er et dynamisk og moderne lokalsamfund, hvor trends som 
også vægtes i byen, bringes i spild og giver attraktivitet.

 Der sker rigtig mange spændende og også usædvanlige ting i Feldballe, ikke mindst 
i kraft af Friland.


